
     Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l'Espletamento delle Gare d'Appalto

SEZIONE CENTRALE
PRESIDENZA DI TURNO BIMESTRE MAGGIO - GIUGNO 2019

Sezione provinciale di Ragusa

 
 

Ragusa  prot. n. 0102508                  del 15/05/2019

Oggetto: Indizione sorteggio per l'individuazione della Commissione giudicatrice per l’affidamento
del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica ed aggiuntivi nel territorio
del Comune di Agira”.
Procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 
S.A.: Comune di Agira  CIG: 7498919FB5

Trasmessa solo via E-MAIL
Al Servizio 6 – UREGA Centrale

urega.centrale@certmail.regione.sicilia.it

Al DRT – Area 1 U.O.A1.01
uoa101.dipregionaletecnico@regione.sicilia.it

All'UREGA di Enna
urega.en@certmail.regione.sicilia.it

Alla Stazione Appaltante
Comune di Agira

protocollo_comune_agira@legalmail.it

       
IL PRESIDENTE DI TURNO DELLE SEZIONE CENTRALE

Premesso che:
 con nota prot. n. 99543 del 10/05/2018 il Servizio 6 – UREGA Centrale ha inoltrato la richiesta della

Sezione provinciale dell'UREGA di Enna finalizzata al sorteggio dei componenti di cui all'art. 9, commi
22 e 23, della L.R. 12/2011, sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017 per la composizione della
Commissione giudicatrice per la gara in oggetto da espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa;

 con nota prot. 98583 del 09/05/2019 l'UREGA di Enna ha specificato che per il sorteggio dei componenti
esperti si dovrà attingere dalla Sezione B – Sottosezione B2.32 (Raccolta dei rifiuti, compresi fognari –
pulizia  disinfestazione  ambientali  …)  dell'apposito  Albo  fornito  dal  Dipartimento  Regionale  Tecnico,
comunicando inoltre i componenti titolare e supplente nominati dalla stazione appaltante;

 il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 30/04/2019;
 l'art. 9, comma 22 della L.R. 12/2011, sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017, prevede che

nel caso di procedura di gara da svolgersi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione
giudicatrice composta da tre componenti e, per ciascun componente titolare di cui alle lettere a) e b), è
altresì  sorteggiato  un  componente  supplente  che  sostituisce  il  componente  titolare  nel  caso  di
comprovato  impedimento  permanente,  mentre  il  componente  ed  il  supplente  di  cui  alla  lettera  c)
vengono nominati direttamente dalla Stazione Appaltante.

Tutto ciò premesso, la Commissione sarà costituita da:
a) il presidente è individuato mediante sorteggio fra gli iscritti ad apposito albo istituito presso l’Assessorato
regionale delle infrastrutture e della mobilità, in cui sono iscritti d’ufficio i componenti di cui al comma 7,

mailto:protocollo_comune_agira@legalmail.it
mailto:urega.en@certmail.regione.sicilia.it
mailto:uoa101.dipregionaletecnico@regione.sicilia.it
mailto:urega.centrale@certmail.regione.sicilia.it


lettere a) e b), e i dirigenti tecnici in servizio presso le sezioni territoriali dell’UREGA nonché, previa verifica
del curriculum professionale, i dirigenti tecnici in servizio presso gli uffici del Genio civile e presso i servizi
territoriali  del  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  ed  i  dirigenti  tecnici  dell’Amministrazione
regionale che ne facciano richiesta;
b) il secondo componente è individuato mediante sorteggio fra i tecnici esterni all’Amministrazione regionale,
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, attingendo dall’albo di cui all’articolo 8,
comma 7, ed utilizzando i criteri stabiliti dallo stesso articolo 8, comma 6;
c) il terzo componente è nominato dalla stazione appaltante, entro lo stesso termine indicato per il sorteggio
di cui al comma 23. 
L’UREGA di Enna trasmetterà, nel termine del sorteggio, l'elenco degli operatori economici partecipanti alla
gara  affinché  i  sorteggiati,  al  momento  dell'accettazione  dell'incarico,  possano  rilasciare  la  relativa
dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui al comma 25 dell'art. 9 della L.R.
12/2011, sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017.
Visto l'albo istituito ai sensi del comma 22, lett. a), dell'art. 9 della L.R. 12/2011, sostituito dal comma 3
dell'art. 1 della L.R. 1/2017 (Comprensorio Territoriale 2);
Visto l'albo istituito ai sensi del comma 22, lett. b), dell'art. 9 della L.R. 12/2011, sostituito dal comma 3
dell'art. 1 della L.R. 1/2017 (Comprensorio Territoriale 2);

DISPONE

 che le operazioni di sorteggio dei componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 9 della
L.R. 12/2011, sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017, nonché dell'art. 19 del D.P.R.S. n.
13/2012, richieste dalla Sezione provinciale dell'UREGA di Enna, saranno espletate in data 24/05/2019
alle ore 11,30 presso l'U.R.E.G.A. di Ragusa, via Natalelli 107;

 di  porre  in  essere  gli  adempimenti  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  presente  avviso,
unitamente all'elenco dell'Albo degli  esperti  di cui alla Sezione B, Sottosezione B2.32, e l'elenco dei
Presidenti di commissione del Comprensorio territoriale 2 (province di Enna, Catania,Messina, Ragusa e
Siracusa);

 di dare mandato all'UREGA di Ragusa di notificare copia della presente disposizione al Servizio 6 –
UREGA Centrale, all'Area 1 del DRT, all'UREGA di Enna ed alla Stazione Appaltante (Comune di Agira).

IL PRESIDENTE DI TURNO DELLA SEZIONE CENTRALE
 (Arch. Angelo Schembri)

firmato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Maurizio Vaccaro)

firmato



Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

 Dipartimento Regionale Tecnico 
 Servizio 6 – U.R.E.G.A. Centrale

 

Comprensorio Territoriale 2

Nominativo

T
it

o
lo

Dipartimento  Gare in corso

1 Adamo Egidio Ing. in pensione

2 Alleruzzo Nicola Ing.

3 Bianchi Roberto Arch. ME(9.18)

4 Biancuzzo Alfredo Ing.

5 Bonasera Vincenzo Arch.

6 Bonelli Domenico Geol

7 Bonfiglio Matteo Ing. CT(6.18)

8 Bonina Aldo Geo. EN(10.17)

9 Bottaro Anna Ing. RG(2.19)

10 Cammaroto Grazia R. Arch.

11 Caramagno Claudio Ing. ME(2.19)

12 Caruso Antonio Ing. CT(6.17)

13 Caruso Salvatore Ing.

Elenco presidenti per le finalità di cui al comma 22 lettera a) dell’art. 9 della 
legge regionale 12 luglio 2011,n.12 ,come sostituito dall’art. 1 comma 3 della 

legge regionale 26 gennaio 2017, n.1 

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Enna

Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile – Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA EN

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA ME

Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile – Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile – Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania



14 Celi Rosario Ing. CT(10.17), ME(2.19)

15 Costantino Dario Ing.

16 Corsaro Francesco Ing. trasferito altra amministrazione

17 D’Aveni Clemente Ing. ME(12.17)

18 Di Gangi Antonio Ing. ME(2.17), ME(2.19)

19 Di Grano Giuseppe Ing. ME(4.18),EN(4.19)

20 Di Majo Francesco Arch.

21 Di Rao Rosario Ing.

22 Dovì Francesco Ing.

23 Favosi Salvatore Ant. Ing. ME(2.19)

24 Ferraloro Giuseppe Ing.

25 Garagozzo Santi Arch.

26 Giuffrè Antonella Arch.

27 Grasso Giuseppe Ing. CT(4.19)

28 Laudani Gaetano Ing. Dipartimento Regionale Tecnico ME(12.17),ME(2.19)

29 Lauretta Luigi Ing.

30 Leone Antonio Ing.

31 Magro Giovanni Ing. ME(1.19),ME(2.19)

32 Marchese Egidio Ing.

33 Margiotta Giuseppe Ing.

34 Martines Salvatore Arch.

35 Messina Marco Ing.

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA CT

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA ME

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA CT

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA EN

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA RG

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA SR

Dipartimento Regionale 
Ambiente – UTA Messina



36 Minaldi Salvatore Ing. trasferito altra amministrazione

37 Pagano Mariano I. Ing. ME(12.17)

38 Palumbo Angela Ing. ME(2.18), ME(2.19)

39 Piccione Giuseppe Arch. ME(12.17)

40 Platania Antonino Ing.

41 Raffa Giovanni Ing. CT(2.19)

42 Reitano Carlotta A. M. Arch. ME(4.18)

43 Saitta Luigi Ing.

44 Sanfilippo Salvatore Dott. RG(12.18)

45 Schembri Angelo Arch.

46 Spampinato Giovanni Ing.

47 Spampinato Giovanni Ing.

48 Spampinato Stefano Ing.

49 Tilocca Giovanni Ing.

50 Vaccaro Maurizio Ing. ME(4.19)

51 Vezzuto Italo Ing. RG(2.17)

52 Vigore Santo * Arch.

53 Zuccarello Natale Ing. CT(8.18)

* da sorteggiare soltanto per le gare da esperire presso la Sezione territoriale di Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Ragusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA SR

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Messina

Dipartimento Regionale Tecnico 
. UREGA ME

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA RG

Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile – Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Catania

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA CT

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa

Dipartimento Regionale Tecnico 
– UREGA SR

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Ragusa

Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile – Enna

Dipartimento Regionale Tecnico 
– Genio Civile Siracusa



N
r.

 O
rd

in
e

Cognome e nome Sorteggi Sezioni

T
ito

lo
 p

ro
fe

ss
io

na
le

Pr
ov

. i
sc

ri
zi

on
e 

A
lb

o

SE
Z

. B
2.

32

1 AMATO GIOVANNI ME(2.19),  EN(4.19) B1.2, B2.32 Ingegnere 1979 CT X

2 BATTIATO PAOLO RG(2.19),ME(4.19) B2.32, B2.32 Ingegnere 2000 CT X

3 FICHERA ANTONINO ME(2.19) B2.32 Ingegnere 1983 CT X

4 GAROFALO LUCA ME(2.19),ME(2.19) B2.32, B2.32 Ingegnere 2005 RG X

5 LENZO CONCETTA Architetto 2002 ME X

6 MARINO MANLIO ME(2.19) B1.7 Ingegnere 1978 ME X

7 PIRRERA GIANLUIGI Ingegnere 1983 EN X

8 PRESTI MARIO Ingegnere 2000 ME X

9 PULVIRENTI GIUSEPPE V. ME(10.18) B2.32 Architetto 2002 CT X

10 SAVASTA GIOVANNI ME(2.19) B2.32 Ingegnere 1989 RG X

11 SCRAVAGLIERI PAOLO CARMELO ME(7.18) B2.32 Ingegnere 1984 EN X

12 SISINO ROBERTO Ingegnere 1988 RG X

13 VERSACI BENEDETTO AG(10.16), ME(1.19) B2.32,B2.32 Architetto 2001 ME X

14 ZISA CARLO Ingegnere 1999 RG X

AGGIORNAMENTO al 30 aprile 2019                                                                                                ALBO 
degli esperti tecnici del COMPRENSORIO 2, sorteggiati per la costituzione delle Commissioni per 
l'aggiudicazione delle gare col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 9, commi 22 e 23, 
della legge regionale 12/07/2011 n° 12)  

A
nn

o 
Is

cr
izi

on
e 

al
l'A

lb
o 

pr
of

es
si

on
al

e 


